CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 274/2015

Moção de aplausos à Prati-Donaduzzi pelo
recebimento da certificação Selo Objetivos
de Desenvolvimento do Milênio - ODM.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à Prati-
Donaduzzi,  localizada  à  Rua  Mitsugoro  Tanaka,  145,  Industrial  Nilton  Arruda,
representada pelo  seu diretor-presidente,  senhor  Luiz  Donaduzzi,  manifestando os
aplausos  desta  Casa  de  Leis  pelo  recebimento  da  certificação  Selo  Objetivos  de
Desenvolvimento do Milênio - ODM.

Este é o quinto ano consecutivo em que a indústria farmacêutica Prati-
Donaduzzi é contemplada com o selo. A solenidade de entrega aconteceu em Curitiba
(PR) e a certificação foi entregue a 187 empresas e instituições paranaenses.

A premiação acontece por meio do movimento “Nós Podemos Paraná”,
concedida e avaliada pelo SESI-PR, visando reconhecer e divulgar boas práticas para
o alcance dos Objetivos  de Desenvolvimento  do Milênio.  Esta  certificação destina
reconhecer  e  divulgar  trabalhos  realizados  por  instituições  públicas  municipais  e
estaduais, privadas e do terceiro setor no estado do Paraná.

O Selo ODM é um reconhecimento às empresas pelos projetos sociais
desenvolvidos para combater a pobreza e a miséria, segundo regras estabelecidas
pela Organização das Nações Unidas - ONU. Todos os projetos de Responsabilidade
Social  da  Prati-Donaduzzi  estão contemplados com o Selo  ODM, em especial  as
iniciativas Gestação Segura, Recomeçar, PID Prati/Fasul e Prati Comunidade.

Os Objetivos de Desenvolvimento do Milênio foram definidos em 2000,
durante a reunião de Cúpula da ONU, na qual líderes de 189 países assinaram um
pacto  para  eliminar  a  fome  e  extrema  miséria  até  2015.  São  oito  metas
socioeconômicas que abrangem as áreas de geração de renda, educação, gênero,
saúde e meio ambiente.

SALA DAS SESSÕES, 3 de setembro de 2015.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

LUCIO DE MARCHI

ADEMAR DORFSCHMIDT

EXPEDITO FERREIRA

REINALDO ROCHA

TITA FURLAN

ADRIANO REMONTI

MARCOS ZANETTI

RENATO REIMANN

AIRTON PAULA

NEUDI MOSCONI

SUELI GUERRA

WALMOR LODI

Requerimento nº 274/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br